
MODULISTICA

P02/c MD01
Rev. 13

del 18/03/2019

Palazzo Comunale
Via Primo Maggio 20054 - Segrate

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751
C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIREZIONE DIREZIONE TERRITORIO SVILUPPO ECONOMICO

SEZIONE SEZIONE GESTIONE DEL PATRIMONIO

DETERMINAZIONE
N° 942 Data

numerazione
21/10/2021

Oggetto: Aggiudicazione mediante la piattaforma Sintel di ARIA S.p.A. del servizio di
reception del Centro Civico Giuseppe Verdi – CIG: 87067827CC – dal 1°
dicembre 2021 al 30 novembre 2024

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 328 del 12 aprile 2021, esecutiva ai sensi di legge e della
quale si intendono richiamati l’iter procedurale descritto e tutte le motivazioni ivi espresse, si è provveduto a
indire procedura negoziata sotto soglia comunitaria, mediante la piattaforma Sintel di ARIA S.p.A., ai fini
dell’aggiudicazione del servizio di reception del Centro Civico “Giuseppe Verdi” stabilendo:

- di aggiudicare l’appalto secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95, commi 2 e 3, lett. a) del Codice;

- la durata del servizio in 3 anni con facoltà per la stazione appaltante di rinnovare eventualmente il
contratto di un ulteriore anno;

- di fissare quale importo complessivo posto a base d’asta soggetto a ribasso Euro 33.000,00 annui oltre Iva
di legge; dando atto che ai sensi dell’art. 23, comma 16, del Codice dei contratti, è stato calcolato il costo
annuo della manodopera incomprimibile in Euro 21.933,30, applicando il costo medio orario desunto dalla
tabella ministeriale del CCNL per il personale (Livello E) dipendente da istituti e imprese di vigilanza
privata e servizi fiduciari.

- di valutare in misura prevalente la componente tecnico-qualitativa del progetto e del servizio, prevedendo
per tale aspetto un punteggio pari a 70/100 e riservando alla componente del prezzo un punteggio pari a
30/100;

PRESO ATTO CHE:
- il responsabile unico del procedimento (RUP) è l’Ing Annapaola De Lotto, dirigente della direzione Territorio -

Sviluppo Economico;
- il termine di presentazione delle offerte si è concluso il 20 maggio u.s. alle ore 23.59;
- conseguentemente con disposizione dirigenziale n° 81 del 21 maggio 2021, si è provveduto alla nomina della

Commissione giudicatrice per l’espletamento della suddetta procedura;
- per l’aggiudicazione del servizio sono pervenute quattro offerte;
- il risultato ottenuto, come da tabella comparativa estrapolata dalla procedura telematica Sintel di Aria spa, è

stato il seguente:
Numero Prot
informatico

Fornitore Modalità di
partecipazione

Valore
Economico

Punteggio
Economico

Punteggio
Tecnico

Punteggi
o totale

1621420937342 Vedetta 2
Mondialpol S.p.A.

Forma singola 66.056,90000
EUR

30,00 70,00 100,00

1621499665134 Le macchine Celibi
società cooperativa

Forma singola 91.644,30000
EUR

21,62 66,99 88,61

1621498152735 Fantastic Security
Group

Forma singola 71.121,96000
EUR

27,86 56,01 83,87

1621494105515 M.E.A.P.srl Forma singola 69.935,92000
EUR

28,34 54,45 82,79

_Hlk511382426#_Hlk511382426


- le offerte in grassetto, di cui alla suddetta tabella, sono risultate “anomale”, ovvero offerte che hanno superato i
quattro/quinti del punteggio massimo previsto dal bando di gara per i criteri quantitativi e qualitativi e per le
quali la stazione appaltante è tenuta ad effettuare il giudizio di anomalia;

- nel caso specifico la prima in graduatoria è risultata anomala ai sensi dell’art. 97, comma 5 lettera d) del codice
dei contratti pubblici;

CONSIDERATO quindi che:
- si è provveduto, all’apertura del sub-procedimento di verifica dell’anomalia dell’offerta presentata dalla società

Vedetta 2 Mondialpol spa, avviando un contraddittorio procedimentale con la stessa;
- tale contraddittorio si è concluso con l’emanazione, da parte del RUP, del provvedimento di esclusione, ai sensi

dell’art. 97 comma 5 del D.lgs. 50/2016, della società Vedetta 2 Mondialpol spa dalla Gara 5 21 S “Affidamento
servizio di portierato/reception e altri servizi complementari presso il Centro Civico Culturale Giuseppe Verdi….”, di cui
alla disposizione dirigenziale n°151 del 30 settembre 2021;

- in data 4 ottobre 2021 si è provveduto a comunicare, tramite la piattaforma Sintel di Aria spa, ai sensi dell’art.
76, comma 5, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, l'esclusione dalla gara al concorrente Vedetta 2 Mondialpol spa;

STABILITO CHE:
- la “nuova” graduatoria risulta essere la seguente:

Numero Prot
informatico

Fornitore Modalità di
partecipazione

Valore
Economico

Punteggio
Economico

Punteggio
Tecnico

Punteggi
o totale

1621499665134 Le macchine Celibi
società cooperativa

Forma singola 91.644,30000
EUR

21,62 66,99 88,61

1621498152735 Fantastic Security
Group

Forma singola 71.121,96000
EUR

27,86 56,01 83,87

1621494105515 M.E.A.P.srl Forma singola 69.935,92000
EUR

28,34 54,45 82,79

1. l’offerta economica del primo in graduatoria non è risultata anomala;

DETERMINATE pertanto le suddette motivazioni al fine di dar corso al servizio di cui all’oggetto e di
addivenire all’aggiudicazione in favore della società Cooperativa “Le Macchine Celibi” il RUP valutata la
proposta e considerati i costi indicati dal concorrente, ha ritenuto l’offerta congrua;

DATO ATTO altresì che la complessità del sub procedimento di valutazione dell’anomalia dell’offerta ha
comportato uno slittamento dei tempi di aggiudicazione oltre al previsto e che è possibile prevedere l’avvio del
servizio dal 1° dicembre 2021;

RILEVATO quindi che:
1. sussistono quindi tutti i presupposti per procedere all'aggiudicazione del servizio di che trattasi alla società

Cooperativa “Le Macchine Celibi” – sede legale via Malagutti, 1/6 – 40126 Bologna – Cod.Fisc/Piva
02537350379 per un importo complessivo, comprensivo dei costi della sicurezza derivanti da interferenza, pari
a Euro 95.244,30 oltre Iva di legge (Euro 116.198,05 Iva compresa) dal 1° dicembre 2021 al 30 novembre
2024;

2. l’efficacia del provvedimento di aggiudicazione è subordinata alla verifica del possesso dei prescritti requisiti
in capo all’operatore economico aggiudicatario, giusto art. 32, comma 7, del d.lgs. 50/2016;

VISTI:
1. il Documento Unico di Programmazione (DUP) Sezione Strategica 2020 – 2025 e Sezione Operativa 2021-

2023 approvata con provvedimento C.C. n° 13 dell’8/03/2021 – esecutiva;
2. il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del

08/03/2021 – esecutiva;
3. il “Piano di riequilibrio pluriennale 2017-2026” ex art. 243-bis D. Lgs. n. 267/2000, approvato con

deliberazioni consiliari n. 19 del 12/05/2017 e n. 21 del 19/05/2017 – esecutive;



4. il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 – Parte Finanziaria, approvato con deliberazione di G.C. n. 34 del
18/03/2021;

5. il “Piano di riequilibrio pluriennale 2017-2026” ex art. 243-bis D.Lgs. n. 267/2000, approvato con
deliberazioni consiliari n. 19 del 12/05/2017 e n. 21 del 19/05/2017 – esecutive;

RICHIAMATI:
- gli artt. 107, 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;
- l’art. 83 dello Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei conseguenti
pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle disposizioni
di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa;

DETERMINA

1. per le motivazioni e valutazioni in premessa esposte e che qui si intendono integralmente riportate ed
approvate, di aggiudicare il servizio di reception del centro civico Giuseppe Verdi dal 1° dicembre 2021 al 30
novembre 2024 alla società Le Macchine Celibi società cooperativa sede legale via Malagutti, 1/6 – 40126
Bologna – Cod.Fisc/Piva 02537350379 per un importo complessivo, comprensivo dei costi della sicurezza
derivanti da interferenza, pari a Euro 95.244,30 oltre Iva di legge (Euro 116.198,05 Iva compresa);

2. di dare atto che con determinazione dirigenziale n° 328 del 12 aprile 2021 si è provveduto alla
prenotazione dell'impegno di spesa per il servizio di cui all'oggetto per la somma complessiva di Euro
103.460,90 Iva compresa, come da tabella di seguito indicata:

Missione Programma Piano Fin. V
livello

Capitolo Importo Esigibilità Impegno

05 02 U.1.03.02.13.001 23103120 20.012,90 2021 211

41.724,00 2022 72

41.724,00 2023 7

TOTALE 103.460,90

3. di impegnare ora la somma complessiva Euro 80.693,08 Iva compresa (Euro 66.141,88 oltre iva di legge)
relativa agli anni 2021, 2022 e 2023 e di imputare la spesa, sulla base delle norme e di principi contabili di cui
al D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come segue:

Missione Programma Piano Fin. V
livello

Capitolo Importo Esigibilità

05 02 U.1.03.02.13.001 23103120 3.227,72 2021 (dicembre)
38.732,68 2022
38.732,68 2023

4. di dare atto che la spesa relativo al periodo 1° gennaio 2024 – 30 novembre 2024 di euro 35.504,96 Iva
compresa sarà impegnata con successivo separato atto dirigenziale;

5. di dare atto che per il servizio di reception di cui all’oggetto è stato acquisito il codice C.I.G. n. 87067827CC



6. di stabilire che il perfezionamento del contratto avverrà ai sensi dell’art. 1326 del codice civile e dell’art. 32,
co. 14, del D.lgs. n. 50/2016;

7. ai sensi dell’art. 183, c. 8, del D. Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei pagamenti delle spese
disposte con il presente provvedimento é compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i limiti previsti
dagli obblighi derivante dal concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica;

8. ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa della
presente determinazione;

9. di dare atto che la liquidazione della spesa sarà disposta dal dirigente o funzionario delegato, previa
attestazione di regolare esecuzione delle prestazioni;

10.di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio e nella apposita sezione di
Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale.

IL DIRIGENTE



___________________________________________________

DIREZIONE SERVIZI DI STAFF
Sezione Gestione Risorse Economiche e Finanziarie
___________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Preso atto dell’istruttoria predisposta dalla competente Sezione, delle verifiche contabili, fiscali e
dell’imputazione di spesa effettuate dalla Sezione Ragioneria a valere sugli stanziamenti dei capitoli di
PEG, mediante assunzione degli impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Ai dell’art. 183, comma 7, e dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto appone il visto
di regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dalla determinazione
sopra indicata, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrate vincolate.

CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
23103120 6512/2021 € . 3.227,72=
23103120 161/2022 €. 38.732,68=
23103120 84/2023 €. 38.732,68=

IL DIRIGENTE RAGIONIERE
CAPO

posizionefirma_2#posizionefirma_2

	posizionefirma_2



